



Ano: 02 Edição: 146 Páginas: 04 Quinta-feira

16 de Maio de 2024

Índice do Diário

Contratações Diretas

• Dispensa - N° 004/2024 - AUTORIZAÇÃO

Termos Aditivos

• Contrato - N° 035/2023 - 1° Termo

Atos Oficiais

Edital - N° 009/2024







Diário Oficial Publicações de Atos Oficiais

http://www.portaldosertao.ba.gov.br



Contratações Diretas

Dispensa

Edição: 146

N° 004/2024 - AUTORIZAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

João Pedro Labriola Cardozo, presidente do CDS Portal do Sertão e ordenador de despesas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidos pela lei:

Considerando a necessidade de contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios, descartáveis e utensílios de copa, para atender as demandas do Consorcio Portal do Sertão.

Considerando a escolha de Somar Distribuidora LTDA, inscrita no CNPJ Nº 35.454.010/0001-81, pelo valor global de R\$42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários para contratação dos serviços.

Considerando o parecer técnico do agente de contratação e parecer jurídico pela legalidade da contratação direta nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

Autorizo a contratação da empresa Somar Distribuidora LTDA, inscrita no CNPJ Nº 35.454.010/0001-81, para aquisição de gêneros alimentícios, descartáveis e utensílios de copa, para atender as demandas do Consorcio Portal do Sertão, pelo valor global de R\$42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

Determino que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato, e realize as publicações exigidas no art. 72, parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.

Feira de Santana, 15 de maio de 2024.

JOÃO PEDRO LABRIOLA CARDOZO Presidente CDS Portal do Sertão



http://www.portaldosertao.ba.gov.br

Página 02

Portal do Sertão



Termos Aditivos

Contrato

Edição: 146

N° 035/2023 - 1° Termo

EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO - PRORROGAÇÃO PRAZO

Espécie: 1° Termo de Aditamento ao Contrato n° 035/2023, firmado em, 18/05/2023 **OBJETO**: aditivo de prorrogação de prazo do contrato administrativo n° 035/2023. Prazo 18/05/2024 à 16/05/2025; **Fundamento legal:** Artigo 57. Inciso II, da Lei 8.666/93; Processo administrativo 032/2024; **SIGNATÁRIOS**: pelo **Contratante**: CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO PORTAL DO SERTÃO, pelo **Contratado**: ERASMO DA SILVA MACHADO, CPF n° 256.999.598-31

Feira de Santana, 16 de maio de 2024.

JOÃO PEDRO LABRIOLA CARDOZO Presidente CONSÓRCIO PORTAL DO SERTÃO

Tel: 75 3622-7140/3625-8401 CNPJ: 11.786.798/0001-65



Edição: 146 Atos Oficiais

Edital

N° 009/2024

EDITAL N.º009/2024

PROCESSO SELETIVO 001/2024 PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA ENCARREGADO DE MÁQUINAS, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, SERVIÇOS GERAIS, SERVENTE, ENCARREGADO, OPERADOR DE TRATOR AGRÍCOLA COM ROÇADEIRA E TÉCNICOS DE PROJETOS IV.

Considerando o numero insuficiente de inscritos para a função de Servente a Comissão Coordenadora e Julgadora do Processo Seletivo Simplificado do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Portal do Sertão, nomeada pela Portaria nº 013/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO.

- I. Prorrogar, o prazo para a inscriçãoneste processo seletivo para afunção de servente;
- II. Retificar o cronograma de seleção do referido edital, conforme quadroabaixo:

Divulgação do Edital	16/05/2024
Inscrições nos dias	16 a 30/05/2024
Encerramento das inscrições	30/05/2024
Divulgação da relação dos inscritos	31/05/2024
Data de divulgação da pontuação dos candidatos selecionados/inscritos na primeira Etapa (análise de currículos)	03/06/2024
Prazo para interposição de Recursos das 09:00hs às 12:00hs; das 14:00hs às 16:30hs - No mesmo local das Inscrições	04/06/2024
Data do resultado Final da Primeira Etapa e Convocação para entrevistas	05/06/2024
Data da entrevista	06 e 07/06/2024
Data de divulgação do resultado da segunda	
etapa	10/06/2024
Prazo para interposição de Recursos resultado da segunda etapa: das 09:00hs às 12:00hs; das 14:00hs às 16:30hs – No mesmo local das Inscrições;	11/06/2024
Data do resultado final do processo seletivo (cadastro de reservas)	13/06/2024

Feira Santana 16 de maio de 2024.

NOEL BARBOSA DO ROSÁRIO Presidente

PAULO SANDRO DOS SANTOS Membro

VANISE DA SILVA PINHEIRO Membro



Página 04

16 de Maio de 2024

- Feira de Santana - BA Tel: 75 3622-7140/3625-8401

Portal do Sertão

CNPJ: 11.786.798/0001-65